
1/2001. (II. 28.) ISM rendelet

az ifjúsági és sportminiszter által adományozható kitüntetésekről és elismerő
oklevélről

A Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. évi XXXI. törvény 7. §-ának (1) bekezdésében foglalt
felhatalmazás alapján a következőket rendelem el:

1.  § (1) A gyermek-, ifjúsági és sportminiszter (a továbbiakban: miniszter) azon személyek, szervezetek,
települések részére, akik, illetve amelyek példamutató, kiemelkedő tevékenységükkel elősegítették a gyermekek és
fiatalok érdekeinek érvényesülését, a gyermek és ifjúsági korosztályok élethelyzetének jobbítását; az ifjúság
egészséges életmódra nevelését; illetve a mozgásgazdag életmód elterjesztése által a sport társadalmilag hasznos
értékeinek és magyar sportsikerek elérését, továbbá a fogyatékosok sportjának fejlesztése által a fogyatékosok
esélyegyenlőségének erősítését; valamint a kábítószerek és a szenvedélybetegségek elleni küzdelem
eredményességét; a (2) bekezdésben foglalt kitüntetéseket, a (3) bekezdésben meghatározott okleveleket és a (4)-(5)
bekezdésekben meghatározott címet alapítja.

(2) Kitüntetésként
a) az ifjúságért végzett kiemelkedő tevékenység és egész életmű elismeréseként Szent Imre-díj,
b) az ifjúsági közéletben az adott évben jelentős eredményeket elért ifjúsági szervezet részére Pál Utcai Fiúk-díj,
c) a gyermekek jogainak érdekében fellépő személyek részére Mikkamakka Díj,
d) az ifjúság területén kiemelkedő oktatói, tudományos tevékenységet kifejtő személyek részére Horváth Mihály-

díj,
e) a szenvedélybetegségek ellen fellépő személyek és szervezetek részére Elige vitam - Válaszd az életet-díj,
f) a szenvedélybetegségek megelőzése, kezelése és azokkal kapcsolatos oktatói és tudományos tevékenység

területén példamutató és kiemelkedő tevékenységet végző személyek részére Kabay János-díj,
g) kiemelkedő sportteljesítmény, továbbá egész életmű elismeréseként Csík Ferenc-díj,
h) a kiemelkedő edzői tevékenységért és jelentős nevelő-oktató munkáért, valamint egész életmű elismeréseként

edzőknek, továbbá a kiemelkedő teljesítményt elérő sportolókat felkészítő sportszakembereknek Bay Béla-díj,
i) a sport népszerűsítésében, a lakosság fizikai és erkölcsi állapotának fejlesztése érdekében hosszú időn keresztül

kifejtett kiemelkedő tevékenység elismerésére a testneveléssel és a sporttal foglalkozó társadalmi szervezetekben,
köztestületekben dolgozó személyeknek, továbbá a magyar testkultúra és sportélet fejlesztése érdekében a hazai és
nemzetközi sportéletben hosszú ideig eredményesen dolgozó személyeknek Eszterházy Miksa-díj,

j) a testnevelés és a sport iskolai népszerűsítésében, az ifjúság testedzésének és a diáksportnak a szervezésében,
fejlesztésében hosszú időn keresztül kifejtett eredményes tevékenység elismerésére Kerezsi Endre-díj,

k) a sport területén kiemelkedő oktatói, tudományos tevékenységet kifejtő személyek részére Kemény Ferenc-díj,
l) az adott évben a hazai sportot saját forrásból jelentős mértékben támogató természetes, illetve jogi személy vagy

jogi személyiség nélküli gazdasági társaság részére Aschner Lipót-díj,
m) a szabadidősportban, illetve versenyszerű sportban az adott évben jelentős eredményeket elért sportszervezet

részére Minarik Ede-díj,
n) az ifjúság, a szenvedélybetegségek megelőzése, illetve a kábítószer-probléma visszaszorítása, továbbá a sport

érdekében kiemelkedő munkát végző település részére Települési Önkormányzat a Jövőért Miniszteri Díj,
o) az ifjúság, a szenvedélybetegségek megelőzése, illetve a kábítószer-probléma visszaszorítása, továbbá a sport

érdekében kiemelkedő publicisztikai tevékenységet nyújtó újságírók részére Ezüst Toll Díj
adományozható.
(3) A miniszter az (1) bekezdésben foglalt tevékenységek elismeréseként a (2) bekezdésben megjelölt

kitüntetéseken túl Miniszteri Elismerő Oklevelet (a továbbiakban: oklevél) is adományozhat.
(4) A Mesteredzői cím a nemzetközi eredményekben megmutatkozó kiemelkedő sportedzői tevékenység és

eredményes nevelő-oktató munka elismeréseként sportedzőknek adományozható.
(5) A "Nemzet Sportvárosa ... év" cím azon város részére adományozható, amely kiemelkedő tevékenységet

folytat az állampolgárok rendszeres testedzéshez fűződő alkotmányos jogának érvényesülése érdekében, továbbá a
diáksport, a szabadidősport és a versenysport fejlődéséhez egyenlő mértékben hozzájárul.

2.  § (1) Az 1. § (2) bekezdésének a)-f), illetve k)-l) pontjaiban meghatározott kitüntetések évente egy vagy
megosztva több természetes személy, illetve szervezet részére adományozhatók.



(2) Az 1. § (2) bekezdésének j) és m) pontjaiban meghatározott kitüntetések évente kettő vagy megosztva több
természetes személy, illetve sportszervezet részére adományozhatók.

(3) Az 1. § (2) bekezdésének g)-i) és o) pontjaiban meghatározott kitüntetések évente három vagy megosztva több
természetes személy részére adományozhatók.

(4) Az 1. § (2) bekezdésének n) pontjában meghatározott kitüntetés évente három település részére
adományozható.

(5) Az 1. § (3) bekezdésében meghatározott oklevél évente negyven természetes személy részére adományozható.
(6) Az 1. § (4) bekezdésében meghatározott cím évente legfeljebb öt személynek adományozható. Az

adományozott az adományozást igazoló okiratot és emlékplakettet kap, valamint jogosult a mesteredző megnevezés
használatára.

(7) Az 1. § (5) bekezdésében meghatározott cím évente 2 város részére adományozható.
(8) A kitüntetéshez évente - a (9)-(11) bekezdésekben meghatározott kivétellel - nettó 200 000 Ft jutalom jár.
(9) Ha az 1. § (2) bekezdésének a) és g)-h) pontjaiban meghatározott díjak egész életmű elismeréseként kerülnek

adományozásra, azokhoz nettó 500 000 Ft jutalom jár.
(10) Az 1. § (3) bekezdésében meghatározott oklevélhez természetes személyenként, évente 50 000 Ft-nak

megfelelő összegű tárgyjutalom jár.
(11) Az 1. § (5) bekezdésében meghatározott adományozott emlékplakettet, valamint nettó 2 000 000 Ft-ot kap.
3. § A kitüntetés, az oklevél, valamint a cím adományozására az Európai Unió Európai Ifjúsági Napja (november

8-a), a Magyar Sport Napja (május 6-a), illetve az Egyesült Nemzetek Szervezetének Kábítószer-ellenes Világnapja
(június 26-a) vagy március 15-e és augusztus 20-a alkalmából kerülhet sor.

4. § (1) A kitüntetés, az oklevél és a cím adományozására a melléklet szerinti javaslatot - a (2) és (3) bekezdésben
meghatározott kivétellel - bárki tehet. Az adott kitüntetés, oklevél, valamint a cím adományozására vonatkozó
javaslatokat a 3. § szerinti időpontokat megelőzően legalább hatvan nappal kell megküldeni a miniszternek.

(2) A Mesteredzői cím adományozására vonatkozó javaslatot a Magyar Edzők Társaságának Mesteredzői
Kollégiuma teszi meg.

(3) A "Nemzet Sportvárosa ... év" cím pályázat útján nyerhető el. A pályázati felhívást legkésőbb február 28-ig -
első alkalommal 2003. július 15-ig - meg kell jelentetni a minisztérium hivatalos lapjában és egy országos
napilapban, valamint a minisztérium honlapján.

(4) A miniszter a beérkezett javaslatok elbírálására szakmai bizottságot hoz létre. A bizottság tagjait a miniszter
kéri fel.

(5) A szakmai bizottság működésének szabályait a miniszter határozza meg.
(6) A kitüntetés és az oklevél adományozásáról a bizottság javaslata alapján a miniszter dönt.
(7) A (3) bekezdésben foglalt pályázat elbírálására a (4)-(6) bekezdésben foglaltak irányadóak.
5.  § (1) A kitüntetéseket és az oklevelet ünnepélyes keretek között a miniszter vagy az általa megbízott állami

vezető adja át.
(2) A kitüntetésben, oklevélben részesítettek névsorát hozzájárulásuk esetén az Ifjúsági és Sportminisztérium (a

továbbiakban: minisztérium) hivatalos lapjában közzé kell tenni.
6. § (1) Kitüntetést, oklevelet nem kaphat, aki jogerős büntető ítélet hatálya alatt áll.
(2) Akit a bíróság jogerős ítélettel közügyektől eltiltás büntetésre ítél, a kitüntetésre, oklevélre érdemtelenné válik.
(3) A kitüntetésre, oklevélre érdemtelenné válik az a kitüntetésben, oklevélben részesített személy, akivel szemben

a bíróság az 1. § (2) bekezdés szerinti tevékenységekkel összefüggő bűncselekmény elkövetése miatt jogerős ítélettel
büntetést szabott ki.

(4) A kitüntetésre, oklevélre érdemtelenné vált személytől a miniszter a kitüntetést, elismerést visszavonja.
(5) A kitüntetés, oklevél (4) bekezdés szerinti visszavonását a minisztérium hivatalos lapjában közzé kell tenni.
7.  § (1) A kitüntetésekkel, címmel, valamint oklevéllel járó pénzjutalom, valamint tárgyjutalom fedezetét a

minisztérium költségvetése biztosítja.
(2) A kitüntetésekkel járó pénzjutalom, valamint tárgyjutalom adókötelezettségére a külön jogszabály

rendelkezései az irányadóak.
8.  § A Szent Imre-díj, a Mikkamakka Díj, az Elige vitam - Válaszd az életet-díj és az Eszterházy Miksa-díj

külföldi állampolgároknak is adományozható.
9. § (1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg a "Szacsvay Imre Díj" alapításáról szóló 2/1992. (IV. 4.) TNM

rendelet, valamint a testnevelés és sport területén adományozható elismerésekről szóló 3/1991. (VIII. 11.) TNM
rendelet hatályát veszti.

(3) Az e rendelet hatálybalépését megelőzően az ifjúságügy, valamint a testnevelés és sport területén
adományozott kitüntetések viselhetők.



(4) A 2001. évben az 1. § (2) bekezdésében meghatározott kitüntetések a 2. § (1)-(5) bekezdésében foglalt
kitüntetések kétszeres számában adhatók.

Melléklet az 1/2001. (II. 28.) ISM rendelethez

Javaslat az ifjúsági és sportminiszter által alapított kitüntetésre, oklevélre, illetve
címre

................................................................
a javaslattevő neve és címe

JAVASLAT

................................................................
kitüntetés, Miniszteri Elismerő Oklevél, cím adományozására

(a javasolt kitüntetés megnevezése)

A javasolt személy, szervezet, település neve: ...................................................................
..............................................................................................................................................

A javasolt természetes személy születési helye, ideje: .......................................................
..............................................................................................................................................

A javasolt természetes személy anyja neve: .......................................................................

A javasolt személy, szervezet, település értesítési címe, elérhetősége: ..............................
..............................................................................................................................................

A javasolt személy, szervezet, település korábbi állami kitüntetései: ................................
..............................................................................................................................................

Az átadás javasolt időpontja: ..............................................................................................

A szakmai tevékenységet (életutat) is bemutató részletes indoklás külön oldalon:


